Adrogatio: arrogación, adopción de un sui iuris, adquiriendo la condición de hijo del adrogante. Cum in alienam familiam inque liberorum locum extranei sumuntur, aut per Prætorem id fit, aut per populum. Quod per Prætorem fit, adoptio dicitur: quod per populum, adrogatio, adoptantur autem cum a parente in cuius potestate sunt, tertia mancipatione in iure ceduntur, atque ab eo qui adoptat, apud eum quem legis actio est vindicantur; adrogantur ii, qui cum sui iuris sint, in alienam sese potestatem tradunt, eiusque rei ipsi auctores fiunt.

Adrogatio per populum: arrogación por acuerdo de los comicios curiados.

Adrogatio per rescriptum principis: arrogación por rescripto del emperador.

Ad salvandas animas: lema de Arrecheandieta.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Adscribere: ordenar un legado, añadir a un testamento una cláusula. Adscribere sibi in testamento dicuntur, qui alieno in testamento sibi aliquid quasi a testatore attributum, vel sua, vel eorum qui in sua parte sunt manu adscribunt.

Ad scripta provoco: hablen cartas y callen barbas.

Adscripticii: colonos vinculados a la tierra. Adscripti dicebantur qui in Colonias nomina dedissent, ut essent coloni; hinc adscriptitii vel adscripticii agricolæ dicti sunt, certis agris sic attributi, ut iis adherescerent, quasi possessionem ipsarum pars essent: bonaque omnia dominis prædiorum acquirerent, et simul cum iis alienaretur.

Ad senem senex de senectute scripsi: Yo, un anciano, he escrito a otro anciano acerca de la ancianidad. (Cicerón) Adnominatio: figura literaria yuxtaponiendo palabras similares bajo la unión de su sentido o su etimología.

Ad sensum: según el sentido.

Adsertio: cualquier afirmación que se hace ante un tribunal. Acción real por la que se da principio a una causa liberalis (procedimiento referente al status libertatis de una persona).

Adsertor libertatis: el que afirma y defiende la libertad de un esclavo en un proceso sobre su status.

Adsum: estoy presente (respuesta al pasar lista, al ser nombrado).

Ad summam, sapiens uno minor est Iove: dives, liber, honoratus, pulcher, rex denique regum: El sabio solo a Júpiter reconoce por superior; él es rico, libre, bello, colmado de honores, y en suma superior a los reyes. (Horacio, Epis. Lib. I, 1, versos 106-107)

Ad summum: a lo sumo.

Ad te, Domini, levavi animam meam: A ti, Señor, levantaré mi alma. (Salmos 24, 1); en el uso popular: Ad te levavi.

Ad tempus concessa, post illud tempus censetur denegata: las cosas permitidas hasta un determinado tiempo, transcurrido éste se entiende que quedan prohibidas.

Ad tempus prohibitum, post illud tempus censetur permissum: lo prohibido hasta cierto tiempo, transcurrido éste se entiende que queda permitido aquello.

Ad terram morem vitæ decet esse tenorem: conviene estar a tono con lo habitual de cada lugar (en Roma, como en Roma).

Ad terrorem: para atemorizar.

Ad tibicines mittere: prevenir lo necesario para el entierro (proverbio referido a la costumbre de la asistencia de los flautistas a los entierros; Petronio).

Ad titulum: las iglesias se llamaron títulos (siglo V), por lo que los ordenados se adscribían a una en concreto, titulati u ordenados ad titulum.

Ad tristem partem strenua est suspicio: la inquietud es viva en tiempo de aflicción; tendemos a temernos lo peor.

Ad turpia nemo obligatur: nadie puede ser obligado a cometer infamias.

Adulandi gens prudentissima laudat sermonem indocti, faciem deformis amici: el prudentísimo pueblo alaba adulando el discurso del ignorante, el rostro deforme del amigo.

Nuestro latín en expresiones y frases – Rafael Carasatorre

Adulatio: est blandus sermo.

Adulatio mellitus gladius: la adulación es un cuchillo untado de miel; el adulador es un pérfido que al adulado le engaña para complacerle, y hacerse agradable a aquel cuya vanidad intenta seducir.

Adulator propriis commodis tantum studet: el adulador se esfuerza solamente en su propia utilidad.

Adulescentem verecundum esse decet: los jóvenes deben ser modestos y pudorosos.

Adulescentibus inest plerumque magna temeritas: una gran ligereza suele haber con frecuencia entre los adolescentes.

Adulescentum ludis intersint maiores natu: que los nacidos antes medien en los juegos de los adolescentes.

Adulterinus: dicitur qui de adulterio conceptus, seu genitus est, unde adulterina moneta, vel sigillum, dicitur falsa moneta, vel falsum sigillum, ad instar veræ vel veri facta sigillum.

Adulterium: est illicitus coitus cum uxore sponsave aliena perpetratus; et dicitur adulterium, quasi transitus ad alterius thorum vel ad alterum. Illud certe non est adulterium quo maritus alicuius aliam solutam cognovit: idem etsi coniugatam: nam et tunc non iudicatur adulterium, quia ab uxore discedit scilicet, quia cognita est vox alterius. Inter adulterium autem et stuprum hoc interest, quod adulterium proprie in nupta committitur, stuprum in vidua vel virgine, seu qualibet alia muliere, quæ corpore quæstum non faciat, item et in puero.

Adulterium sine dolo malo non committitur: no se comete adulterio sin dolo malo. (Gayo)

Ad unguem: a la perfección (al tacto de la uña), a la perfección; con toda diligencia; sin faltar una coma. (Horacio, Sátiras, I, 5, 32)